

کوبانی و باز یگران منطقه ای



حسن هانی زاده کارشناس خاورمیانه

اوضاع دردناک شهر کردنشین کوبانی در مرز مشترک سوریه و ترکیه از نگاه مختلف باز یگران منطقه‌ای به یک منطقه چالش بر انگیز تبدیل شده است. مردم این شهر در اوایل شروع بحران سوریه در ۱۵ مارس ۲۰۱۱ به‌عنوان بخشی از ساختار اجتماعی سوریه در کنار مخالفان قرار گرفتند. اما دولت بشار اسد پس از مدتی نوعی خودگردانی محدود به ساکنان شهر کوبانی داد تا ضمن ایجاد شکاف میان مخالفان و کردهای سوریه موضوع خودگردانی کوبانی بتواند به‌عنوان یک تجربه دولت‌سازی برای کردهای سوریه و ترکیه تلقی شود. در این مدت ارتش سوریه سلاح‌های پیشرفته‌ای را اختیار کردهای کوبانی قرار داد تا این سلاح‌ها علیه گروهک‌های تروریستی یعنی – تکفیری داعش و جبهه النصره به کار گرفته شود. اما دولت ترکیه که به‌شدت نسبت به خودگردانی اهالی شهر کوبانی حساسیت پیدا کرده بود، داعش را در حمله به اهالی این شهر تشویق کرد. حمله وحشیانه داعش به این شهر با مقاومت رزمندگان کرد مواجه شد اما داعش که سلاح‌های پیشرفته‌ای را اختیار دارد توانست بر بخش‌های مهمی از شهر تسلط پیدا کند. دولت ترکیه از ارسال سلاح به رزمندگان کرد کوبانی جلوگیری کرد اما سرانجام تحت‌فشار کردهای ترکیه ناچار شد تا با ورود پیشمرگه‌های اقلیم کردستان به کوبانی موافقت کند.ورود پیشمرگه‌ها به کوبانی به دگرگونی اوضاع پیچیده این شهر کمک کرد و داعش ناچار به فرار از مناطق غربی و شمالی شهر کوبانی شد. اما یک اتفاق غیرعادی که در طول درگیری‌های اخیر کوبانی رخ داد ارسال محموله‌های تسلیحاتی آمریکا برای تروریست‌های یعنی – تکفیری داعش بود. آمریکا مدعی شده که یک محموله سلاح که قرار بود به‌وسیله هوایپما در اختیار رزمندگان کرد کوبانی قرار گیرد، اشتباهی به سمت نیروهای داعش پرتاب شده است. قرار دادن سلاح در اختیار نیروهای داعش بار دیگر بار دیگر بر قسمت‌های مختلف شهر تسلط پیدا کنند. چنین وضعیتی نشان می‌دهد که باز یگران منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای همچنان تلاش دارند تا داعش را به‌عنوان یک نیروی مزاحم در منطقه نقشی کاملاً تخریبی در این بحران ایفا کردند درصدد هستند با استفاده از فضای غبار آلود سوریه به نیروهای ارتش آزاد این کشور آموزش نظامی بدهند. ورود ۲۰ هزار نفر از نیروهای ارتش آزاد به اطراف شهر کوبانی در حقیقت در راستای سازماندهی جدید ارتش مخالف دولت سوریه قابل تجزیه و تحلیل است. بنابراین به نظر می‌رسد شرایط اکنون در سوریه به سمت تقابل جدی با دولت بشار اسد حرکت می‌کند و موضوع سرنگونی دولت سوریه و ایجاد یک دولت دست‌نشانده در این کشور بار دیگر در دستور کار باز یگران بحران سوریه قرار گرفته است. هدف نهایی این باز یگران، سرنگونی دولت سوریه و ایجاد یک دولت وابسته به غرب و رژیم اسرائیل، حذف مقاومت اسلامی لبنان از صحنه عملیاتی و ایجاد یک امنیت پایدار برای اسرائیل خواهد بود.

گزارش

گمانه‌زنی‌های متفاوت رسانه‌های غربی و روسیه

مرگ مدیر توتال ؛ حادثه یا توطئه؟



برخی رسانه‌های بین‌المللی ازجمله رسانه‌های فرانسوی و نیز برخی رسانه‌های روسی در تحلیل‌هایی متفاوت مرگ کریستف دومارژزی مدیر عامل سابق شرکت توتال را که هفته گذشته در اثر سانحه در فرودگاه مسکو کشته شد، مشکوک دانسته‌اند. رسانه‌های فرانسوی در گزارش‌هایی با اشاره به کشته شدن دو مارژزی در فرودگاه مسکو این حادثه را مشکوک و همراه با سوالات و ابهامات فراوان دانسته‌اند. دومارژزی دوشنبه هفته گذشته در حادثه برخورد هواپیمایش با یک دستگاه برف‌روب در فرودگاه «ونوکوو» مسکو جان باخت. روزنامه اقتصادی «اژ کو» در گزارشی با عنوان سوالات بی‌پاسخ ماجرای فرودگاه مسکو نوشت: «دومارژزی بدون همراهی مشاوران و حتی محافظانش به مسکو رفته بود. این حادثه همچنین در یکی از سه فرودگاه مدرن مسکو اتفاق افتاد که پایانه مخصوص مسافران ویژه آن به‌طور معمول مورد استفاده شخصیت‌های رسمی و نیز تجار روس قرار می‌گرفت و اصولاً باید تدابیر امنیتی ویژه‌ای برای آن در نظر گرفته می‌شد.»

این گزارش همچنین با اشاره به بارش برف، شرایط جوی نامساعد و دید کم، افزود: «این وضعیت برای کشوری مانند روسیه آن هم در زمانی که هنوز زمستان آغاز نشده، عادی است. رسانه‌های روسی و کمیته تحقیق حادثه در مسکو ارائه مست ماشین برف‌روب فرودگاه را عامل این حادثه دانسته‌اند اما خانواده و وکیل این راننده، این اتهام را رد می‌کنند. نسخه فرانسوی زبان نشریه «هافینگتون پست» نیز در گزارشی از کارشناسان روس عنوان کرد: «خلبانان هواپیمای، خودروی برف‌روب را دیده بودند اما خطری را که می‌توانست برای هواپیمای ایجاد کند، در نظر نگرفتند.»

بر پایه این گزارش، «الکسی موروزوف» رئیس دفتر تحقیقات امنیتی ناوگان غیرنظامی روسیه در نشست خبری اعلام کرد: «در زمان صدور مجوز برخاستن هواپیمای، باند کاملاً خالی بوده است.» این اخبار در کنار گزارش‌هایی که از روابط نزدیک و دوستانه دو مارژزی با روسیه منتشر شد، جهت تردیدها را در مورد حادثه فرودگاه مسکو به سمت توطئه تغییر داد. «اریک لوبووشه» از دوستان دومارژزی در گزارش خود که در پایگاه اطلاع‌رسانی «اسلت» منتشر شد، رویکرد مدیرعامل سابق توتال را «دیپلماسی کار و تجارت» خواند و افزود: «او در مسکو کشته شد، جایی که او تحریم‌های اروپایی علیه مسکو را در ارتباط با بحران اوکراین، محکوم کرده بود.» پایگاه اطلاع‌رسانی شبکه خبری «یورونیوز» نیز در این‌باره نوشت: «گرچه کریستف دومارژزی به فعالیت‌های سیاسی وارد نمی‌شد اما از دوستان نزدیک به طیف قدرت، چه در فرانسه و چه در روسیه به‌حساب می‌آمد. او که به صراحت بیان شهرت داشت، حتی در زمان اوج گیری بحران اوکراین، با تحریم‌های اتحادیه اروپا و آمریکا علیه روسیه مخالف بود. وی که در پاریس از مدیران اتاق بازرگانی و صنایع فرانسه روسیه بوده است، همزمان در مسکو نقش مهمی را برای حفظ منافع شرکت توتال ایفا می‌کرد. بر پایه این گزارش، دومارژزی بسیار به رئیس جمهوری روسیه نزدیک بود و در نهایت نیز زندگی اش در همین کشور پایان یافت. «میخائیل گنکاریف» از اعضای راستگرای تندروی پارلمان روسیه در توییت خود نوشت: «کاملاً واضح است که دوست پرنفوذ روسیه به قتل رسیده است.» روزنامه «مسکوسکی کومسومولز» چاپ مسکو نیز در گزارشی با عنوان «مرگ مارژزی به نفع چه کسی است؟» نوشت «کوسه‌های بازار تجارت» از مرگ مارژزی بهره می‌برند. این روزنامه با اشاره به اینکه مدیرعامل توتال خواهان کاهش نقش آمریکا در مبادلات ارزی بین‌المللی بوده، احتمال داد که آمریکا در این جریان نقش داشته باشد. «رادیو دولتی «رادیو وستی» نیز در تفسیر خود از این حادثه مدعی شد: «شمار عواملی که باعث مرگ دومارژزی شدند، انقدر زیاد است که نمی‌توان گفت برخورد جت شخصی او با ماشین برف‌روب «صادافی» باشد.» برخی پلارگهای روسی نیز مرگ مدیرعامل توتال را «اعدام» با اعلام» خواندند. دومارژزی از حامیان سیاست‌های روسیه در حوزه انرژی بود و در بحران اوکراین نیز از مواضع مسکوپشتیبانی می‌کرد.

فرسایش مکان

یکشنبه ۴ آبان ۱۳۹۳ ۱۵۰۸ شماره

توافق کردها و ارتش آزاد سوریه تکذیب شد

حمله ترکیه به مواضع مدافعان کوبانی



در شرایطی که انتظار می‌رفت ترکیه

پس از موافقت با ایجاد دالانی برای عبور کردهای عراق و تسلیحات سنگین به کوبانی رویکرد جدی تری در قبال داعش اتخاذ کند، اما دیروز ترک‌ها به تلافی شلیک خمپاره به خاک خود که توسط داعش صورت گرفت، مواضع کردهای کوبانی را هدف قرار دادند. منابع کرد در کوبانی در مصاحبه با المیادین اعلام کردند که در این حملات مقرهای نیروهای حمایت از مردم کرد هدف قرار گرفت. همزمان درگیری‌های شدید میان مدافعان کرد کوبانی با تروریست‌های یعنی – تکفیری داعش در چندین محور در کوبانی به‌ویژه در مناطق جنوب شرقی این شهر ادامه دارد. در همین حال نیروهای کرد توانستند تپه استراتژیک در روستای تل شعیر را از تروریست‌های داعش بازپس بگیرند. یگان‌های حفاظت مردمی نیز از وقوع درگیری‌های شدیدی با تروریست‌های داعش در ورودی شرقی کوبانی خبر داده و اعلام کردند: خودروی تروریست‌های داعش که سلاح‌هایی در آن وجود داشت، منهدم شده است و چندین نفر از داعشی‌ها به هلاکت رسیده‌اند. در همین حال و پس از اینکه صالح مسلم، رئیس حزب اتحادیه دموکرات کردها اظهارات رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه درباره موافقت کردها با ورود ۱۲۰۰ نیرو از ارتش آزاد به کوبانی را تکذیب کرد، وی از ارتش آزاد خواست تا جبهه‌های منبج و الباب را باز کند. صالح مسلم عنوان کرد: «با کانال ارتباطی با ارتش آزاد سوریه ایجاد کرده‌ایم، اما آن‌طور که اردوغان گفته است چنین توافقی حاصل نشده است.» پیشتر اردوغان ادعا کرده بود که کردها با ورود نیروهای ارتش آزاد سوریه به کوبانی موافقت کرده‌اند. در همین حال صالح مسلم در سخنانی درباره درگیری‌ها در کوبانی اعلام کرد: «در صورتی که نیروهای کرد به سلاح‌هایی دست یابند که با آن بتوانند با تانک‌ها و خودروهای زرهی داعش مقابله کنند،

پوتین: آمریکا عامل بی‌ثباتی در جهان است



رئیس‌جمهور روسیه که کشورش تحت تحریم‌های آمریکا و اتحادیه اروپا بر سر بحران اوکراین قرار دارد، ایالات متحده آمریکا را به تضعیف ثبات جهان و اعمال استانداردهای دوگانه در مواجهه با بحران‌های بین‌المللی متهم کرد. ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه در سخنانی تأکید کرد که جهان هر روز به مکان خطرناک‌تری تبدیل می‌شود چرا که آمریکا تلاش می‌کند اراده خود را بر سایر کشورها تحمیل کند و روسیه از این امر تبعیت نخواهد کرد. پوتین در سخنرانی خود در مقابل کارشناسان سیاست بین‌الملل از دولت ایالات متحده آمریکا به دلیل آنچه وی نقض قوانین بین‌الملل و استفاده یکجانبه از زور خواند، به‌شدت انتقاد کرد. پوتین تأکید کرد: «چنانچه آمریکا تمایل خود را برای سلطه ابدی رها نکند در آن صورت امیدها برای برقراری صلح و توسعه با ثبات کمربند خواهد شد

تدابیر نصرالله در مرزهای لبنان باسوریه



سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان تدابیری را برای تقویت مرزهای لبنان در برابر حملات تروریستی جبهه النصره اتخاذ کرده است. براساس گزارش روزنامه السیاسة کویت سیدحسن نصرالله تغییرات گسترده‌ای را طی درگیری‌ها میان نیروهای حزب‌الله با مخالفان مسلح سوری در منطقه القلمون سوریه اعمال کرده است. براساس این گزارش پس از حمله تروریست‌های النصره به نیروهای حزب‌الله که به شهادت ۱۰ نفر از نیروهای حزب‌الله و زخمی شدن چندین نفر دیگر انجامید، نصرالله نشستی را در ضاحیه جنوبی بیروت با فرماندهان عالی نظامی برگزار کرد تا اتخاذ تدابیر لازم برای جلوگیری از تکرار حملات تکفیری‌ها به مرزهای لبنان را مورد بررسی قرار دهد. در این نشست

و نظم جهانی فرو خواهد پاشید.» پوتین گفت: «آمریکا و متحدانش تلاش می‌کنند جهان را برای نیازهای خود طراحی کنند و این روند از پایان جنگ سرد آغاز شده و آنها با استفاده از فشار اقتصادی و نیروهای نظامی و اغلب حمایت از گروه‌های تندرو به اهداف خود دست یافته‌اند.»

وی با اشاره به جنگ‌های عراق، لیبی و سوریه گفت که این جنگ‌ها نمونه‌ای از اقداماتی است که به هرج و مرج انجامید و واشنگتن و متحدانش را در جنگ با نتایج سیاست‌هایشان باقی گذاشت. پوتین تأکید کرد: «آنها همواره تلاش می‌کنند از اقتدارشان برای حفظ خطراتی که خودشان ایجاد کرده‌اند استفاده کنند و آنها هر روز در حال پرداخت بهای بیشتری هستند. دیکنه یکجانبه و تلاش برای اجرای کلیشه‌های خودشان روی دیگران نتیجه برعکس به همراه خواهد داشت و موجب تشدید درگیری‌ها به جای برقراری سازش، گسترش منطقه هرج و مرج به جای برقراری کشوری با نمانیت ارضی با ثبات و حمایت از عوامل رادیکالی به جای دموکراسی خواهد شد» پوتین تأکید کرد که کشورش قاطعانه ایستاده است تا از منافع حیاتی خود دفاع کند. وی تصریح کرد: «سیستم روابط بین‌الملل باید تغییراتی کند اما آمریکا که گمان می‌کند پیروز جنگ سرد است، نیازی به این کار نمی‌بیند، آمریکا جهان را برای خود می‌خواهد و به همین دلیل امنیت منطقه‌ای و جهانی تضعیف شده است. واشنگتن استانداردهای دوگانه دارد.



در پی بمب‌گذاری در شبه‌جزیره سینا، «شورای دفاع ملی» مصر به مدت سه ماه در این شبه‌جزیره و مناطق مرزی با نوار غزه و سرزمین‌های اشغالی اعلام وضعیت اضطراری کرد. در بیانیه این شورا که ریاست آن برعهده عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهور مصر است همچنین اعلام شد که در شبه‌جزیره سینا نیز وضعیت اضطراری اعلام شده است. رفع تنها منطقه برای ورود به نوار غزه است که در کنترل نیروهای اسرائیلی نیست و بارها از این منطقه برای ورود غذا و دارو و امکانات اولیه زندگی به غزه استفاده شده است. قاهره در مورد پیوند داعش با دیگر گروه‌های تندرو در منطقه هشدار داده و معتقد است که ائتلاف جهانی باید با همه گروه‌ها مقابله کند. در این بیانیه که از سوی دفتر ریاست‌جمهوری مصر صادر شد، تأکید شده است: «ارتش و نیروهای پلیس همه اقدامات لازم را برای مقابله با اقدامات تروریستی و حامیان مالی

جهان



■ **ملیت (ترکیه):** وحشت زرده! ارسال بسته‌های مشکوک آلوده به پودر زرد به سفارتخانه‌های خارجی در ترکیه



■ **دیلی تلگراف (بریتانیا):** دلایل پیروزی دوباره کامرون در انتخابات از زبان بلر

خبر کوتاه

عربستان میزبان اولین سفر خارجی احمدزی



اشرف غنی احمدزی، رئیس‌جمهور افغانستان صبح دیروز به‌منظور انجام حج عمره و دیدار با مقامات عربستان در راس یک هیات عالی‌رتبه دولتی عازم ریاض شد. این اولین سفر اشرف غنی احمدزی بعد از انتخاب به‌عنوان رئیس‌جمهور افغانستان است. احمدزی در مزارات انتخاباتی خود گفته بود که در صورت پیروزی در انتخابات ریاست‌جمهوری در اولین سفر به حج عمره خواهد رفت. احمدزی در این سفر علاوه‌بر انجام مراسم حج با ولیعهد عربستان سعودی و شماری از مقامات آن کشور در مورد گسترش روابط دو جانبه، دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد. قرار است احمدزی پس از این سفر، طی هفته جاری از کشور چین نیز دیدار کند.

پیش‌تازی روس‌ف در نظرسنجی‌ها



در آستانه برگزاری دور دوم و نهایی انتخابات ریاست‌جمهوری برزیل، دو نظرسنجی اخیر حاکی از پیش‌تازی دیلما روسف، رئیس‌جمهوری کنونی این کشور در انتخابات است. پایگاه نظرسنجی «دیتا فولها» در تازه‌ترین نظرسنجی خود میزان حمایت از دیلما روسف، رئیس‌جمهوری کنونی برزیل را ۵۲ درصد و میزان حمایت از آنتیسیو نوس، دیگر نامزد این انتخابات را ۴۷ درصد بیان کرد. این در حالی است که امروز قرار است این انتخابات برگزار شود.

از سوی دیگر، سایت نظرسنجی «ایسوپ» نیز میزان حمایت از روسف را ۵۴ درصد و میزان حمایت از نوس را ۴۶ درصد گزارش کرد. روسف که در سال ۲۰۱۰ به‌عنوان نخستین رئیس‌جمهور زن برزیل انتخاب شده، به‌شدت در تلاش است تا مجدداً برای این سمت انتخاب شود. در دور نخست انتخابات ریاست‌جمهوری روسف توانست مارینا سیلوا، طرفدار محیط‌زیست و قیب خود را شکست دهد و با کسب ۴۲ درصد آرا به همراه نوس با ۳۴ درصد به دور دوم انتخابات راه پیدا کند.

از آنجایی که این دو رقیب انتخاباتی برای هر رای در این کشور ۲۰۲ میلیون نفره مبارزه می‌کنند، مبارزات انتخاباتی به سطح خطرناکی رسیده که از زمان پایان حکومت دیکتاتوری برزیل از سال ۱۹۶۴ تا ۱۹۸۵ و بازگشتش به دموکراسی مشاهده نشده است.

آنها در این مناطق به عمل خواهد آورد و امنیت را بار دیگر به شبه‌جزیره سینا و مناطق مرزی با غزه و سرزمین‌های اشغالی باز خواهد گرداند.» روز جمعه انفجار یک خودروی بمب‌گذاری‌شده در شبه‌جزیره سینا دست کم ۲۷ کشته و ده‌ها زخمی برجا گذاشت. افراد مهاجم این خودروی بمب‌گذاری‌شده را در منطقه «کرم القوادیس» که شمال شبه‌جزیره منفرج کردند. مقامات مصر این حمله انتحاری را یکی از «خونین‌ترین» حملات تروریستی چندسال اخیر در این منطقه ناآرام توصیف کردند. یک هفته پیش نیز خودروی بمب‌گذاری‌شده دیگری در همین منطقه منفجر شد و مرگ هفت سرباز را به دنبال داشت. مقامات مصر مدعی‌اند که این حملات تروریستی به دست هوداران «اخوان المسلمین» و محمد مرسی، رئیس‌جمهور برکنارشد مصر صورت می‌گیرد. اخوان المسلمین این اتهام را رد می‌کند. در همین حال عبدالفتاح سیسی رئیس‌جمهور مصر در سخنانی با اشاره به حمله صورت گرفته علیه نیروهای مصری در شبه جزیره سینا که ده‌ها زخمی و زخمی برجا گذاشت، گفت: «حمایت خارجی در پشت این حمله قرار داشت.» عبدالفتاح سیسی گفت: «من از شما می‌خواهم تا نسبت به توطئه‌هایی که علیه ما چیده می‌شود آگاه باشید. ما قبلاً نیز نسبت به آنچه که قرار بود رخ دهد اطلاع داشتیم. مصر وارد جنگ مودجودیتی شده است اما ما متحد هستیم و نمی‌ترسیم و ابعاد توطئه گسترده علیه خود را می‌دانیم.»

انتخابات پارلمانی اوکراین زیر سایه ناامنی در شرق

کنترل منطقه نوووروتینسکه در دست نیروهای اوکراینی است اما کنترل دوکوچایوسک که نزدیکترین منطقه به آن محسوب می‌شود، در دست جدایی‌طلبان روس گرا قرار دارد. آرسنی یانسنیوک، نخست‌وزیر اوکراین به شورای امنیت کشورش هشدار داده است که روسیه احتمالاً برای اختلال در روند انتخابات تلاش خواهد کرد. جدایی‌طلبان اوکراینی به دنبال آن هستند تا انتخابات خودشان را در سوم نوامبر برگزار کرده و نخست‌وزیر جمهوری خودخوانده و هیات قانونگذاری را انتخاب کنند و هدف آن مسدود کردن عملکرد دولت مرکزی شده است. شهرهایی همانند نوووروتینسکه و دوکوچایوسک که در ۳۰ کیلومتری دونتسک (پایگاه اصلی شورشیان اوکراینی) هستند، خط مقدم جنگ محسوب می‌شوند و عملانه‌می‌توانند در رای گیری امروز شرکت کنند. انتظار می‌رود که بلوک پوروشنکو در رقابت با سایر احزاب پیش‌شان شود. با توجه به اینکه نفوذ روسیه در پارلمان اوکراین عملاً به پایان رسیده است، انتقال می‌رود که پوروشنکو ائتلافی با سایر احزاب اروپا گرا تشکیل دهد که از جمله شامل «جبهه مردمی» یا تنسنیوک یا حتی «حزب رادیکال» به ریاست اولد لیاشکو باشد. پوروشنکو امیدوار است که این حمایت موجب شود تا وی طرح صلح خود را در مناطق شرقی مناطق شرقی را تشدید می‌کند. به‌عنوان مثال